Mihi alienigenæ * subditi sunt.

Simul etiam, inquit, quinque alienigenarum Satrapias & Idumæam subiugabo, Deinde populus decreto Dei fretus ipsemet deinceps subiungit:

11. Quis * adducet me in civitatem * circumstantiæ? * aut quis deducet me vsque in Idumæam?

12. Nonne tu Deus, qui replexisti nos?

Et non exhibis Deus in virtutibus nostris?

Quis enim, inquit, alius me faciet Idumæis imperare, nisi tu qui declaratus es Deus: quem non contingit simul egredi ad bellum cum virtutibus nostris.

13. Da nobis auxilium de tribulatione: * & vana salus hominis.

Post tribulationem enim, inquit, nobis gratum est auxilium tuum, & post correptionem immutatio præsidij quæ erat ex Principatu humano: siquidem hoc caducum est & fluxum, etsi fuerint diuitiæ, etsi experientia militaris, etsi potentia, etsi Regnum. Verùm tribulatio tua per illam castigatis be-

PARAPHRASIS ANONYMI. * Vulgata Ephraim

* Vulgata extendam

* Vulgata amici facti

* Vulgata deducet * munitam? * Absit à Vulgata vox aut

* Vulgata quia

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

nevolentiam præfidiumque maximum conciliat propter correctionem. vnde subiungunt:

14. In Deo faciemus virtutem: & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.

Per ipsum igitur, inquit, Deum victoriam consequemur, & deletionem inimicorum post nostras tribulationes.

γνωμοσύνης γίνεται πορεύσθαι ἐν βοθηταίαις μεγίστης δόξης ἢ σωφροσύνην. ὅθεν ἐπιφέρουσιν

Εἰν τῷ θεῷ ποιήσομεν δύναμιν καὶ αὐτὸς ἐξυδένωσθαι τὰς ἐχθρὰς ἡμῶν.

Δι' αὐτὴν εἰν τῷ θεῷ, φησὶν, αἰρέμεθα τὴν νίκην, καὶ τὴν εἴη ἐχθρῶν ἐξυδένωσιν μὲν τὰς θλίψεις ἡμῶν.

COMMENTARIVS HERACLEOTÆ.

2. **P**ARATVM COR MEVM DEVS.] Vult dicere: Quoniam constans ac firmum est cor meum semper ad te laudandum, & psallendum tibi in gloria mea, id est Deo meo. Vel gloriam suam vocat vaticinandi gratiam. Cantabo igitur & psallam, si cor meum prophetica gratia repleueris. Deinde semetipsum quodammodo & instrumenta sua alloquendo excitat. q. d. Quoniam hymnos cum organis faciam manè excitatus & gratias agens. Vel per organa semetipsum præparat ad diuinam inspirationem. Per citharam quidem membra corporis ac sensus, quibus mens quilibet vult, pulsantur. Per psalterium verò rationales animæ potèntias declarans, matutina illa prima lucis tempora assumit tamquam reliquæ dici aptiora, & tamquam vitæ suæ primitias Deo offerens.

Et corpore & mente psallendum.

Clementia Dei calos superat.

Psal. 32, 5.

Nubes sunt Prophetæ & Apostoli.

Quomodo Deus in nobis exaltatur.

5. **Q**UIA MAGNA EST SVPER CÆLOS.] Vera, inquit, clementia tua sublimior apparuit ipsis nubibus ac cælis, nostra delicta desuper obtegens. Vel ac si dicat: Benignitas enim tua cælorum latitudinem superat; misericordia verò à terra inchoans ad cælum usque magnificatur. *Misericordiâ enim Domini plena est terra.* Finis enim inchoantium est à terra misericordiam consequi, ad cælum peruenire, & Regnum hereditare. Ceterum nubes vocat Prophetas & Apostolos; quandoquidem per hosce veluti per quasdam nubes spiritalem irrigationem hominibus affert. Illud autem *Exaltare*; id est, Ostendaris altus, & omnibus superior: & omnis terra gloriam tuam agnoscat. Aliter verò etiam, cum Deus exaltatur in ijs qui gerunt imaginem cælestis, atque idcirco cæli nuncupantur, gloria eius in omnem